
4 4 B E T O N  •  t e c h n o l o g i e  •  k o n s t r u k c e  •  s a n a c e  ❚ 2 / 2 0 1 8

Pavel Kasal, Rudolf Hela, 

Petr Finkous, Václav Lorenc

Jak ukazuje současná stavební praxe, 

termín „pohledový beton” je bez bližší 

specifikace nejednoznačný a může být 

příčinou sporů a nedorozumění mezi 

zúčastněnými stranami při zadání, rea-

lizaci a zejména při posuzování a pře-

dání finálního díla. Česká betonářská 

společnost proto v dubnu letošního ro-

ku vydala druhé, přepracované vydání 

technických pravidel (TP) věnujících se 

této oblasti stavební praxe.

OBSAH:

1 ÚVOD

2 OBLAST POUŽITÍ

3 NÁZVOSLOVÍ

4 PROCES ZHOTOVENÍ POHLEDOVÉHO 
BETONU

5 POŽADAVKY, KLASIFIKACE 
A SPECIFIKACE

6 BEDNĚNÍ

6.1 Všeobecně

6.2  Základní druhy bednění

6.3 Plášť bednění

6.4 Upevnění pláště bednění

6.5 Řešení hran a spínacích míst

6.6 Cenové relace různých typů bednění

7 SEPARAČNÍ PROSTŘEDKY

7.1 Všeobecně

7.2 Zásady volby separačního prostředku

7.3 Separační prostředky pro savé povrchy

7.4 Separační prostředky pro nesavé povrchy

7.5 Aplikace separačních prostředků

8 BETON

8.1 Principy návrhu složení čerstvého betonu

8.2 Samozhutnitelné betony (SCC) 
pro pohledové plochy

8.3 Požadavky na složky betonu

8.4 Barevný odstín betonu

9 PROVÁDĚNÍ POHLEDOVÉHO BETONU

9.1 Všeobecně

9.2 Proveditelnost

9.3 Výztuž a vložky do bednění

9.4 Kontrola bednění

9.5 Požadavky na výrobu a ukládání betonu

9.6 Odbednění konstrukce a ošetřování betonu 

10  OPRAVY POHLEDOVÉHO BETONU

11 NORMY A LITERATURA

PŘÍLOHA 1  STANOVENÍ VELIKOSTI 
A PLOCHY PÓRŮ NA ZTVRDLÉM 
BETONU

PŘÍLOHA 2  NEJČASTĚJŠÍ VADY 
POHLEDOVÉHO BETONU

Cílem TP je zpřehlednit 

procesy při stanovová-

ní technických a  smluv-

ních požadavků na pří-

pravu a realizaci betono-

vých konstrukcí v kva-

litě pohledového beto-

nu a  zároveň napomoci 

k  dokonalejšímu zvládá-

ní technologie jeho vý-

roby v  České republice. 

TP se snaží nabídnout 

investorům, architektům, 

projektantům a zhotovi-

telům ucelený návod, jak 

pro různé oblasti uplatnění pohledové-

ho betonu stanovit požadavky na bed-

něné pohledové betonové plochy tak, 

aby byly smysluplné a současně pro-

veditelné, resp. aby vyhověly možnos-

tem díla. 

Za tímto účelem TP uvádějí všechna 

podstatná opatření týkající se bednění, 

složek betonu a způsobu 

provádění, která je nutno 

zajistit, aby bylo očekáva-

ných výsledků skutečně 

dosaženo. Součástí TP je 

nově sestavená tabulka 1 

Třídy pohledového beto-

nu a doplňkové specifi-

kace, v níž je pro názor-

nost uveden příklad spe-

cifikace pohledového be-

tonu tak, jak by měla být 

uváděna v projektové do-

kumentaci. 

V neposlední řadě by 

TP měla zásadně napomoci k  objek-

tivnímu posouzení kvality povrchu mo-

nolitické betonové konstrukce nebo 

prefabrikovaného betonového dílce 

v souladu s předem definovanými po-

žadavky projektanta či investora a za-

mezit možným sporům při předává-

ní díla.

A K T U A L I T Y  ❚  T O P I C A L  S U B J E C T S

Technická pravidla ČBS 03 (2018) Pohledový beton kapitola

Česká betonářská společnost ČSSI a

Česká betonářská společnost ČSSI
www.cbsbeton.eu

TP 03

2., PŘEPRACOVANÉ VYDÁNÍ 2018

Technická pravidla ČBS 

03 (2018)

POHLEDOVÝ BETON

TECHNICKÁ PRAVIDLA ČBS 03 (2018) POHLEDOVÝ BETON

Národní technická knihovna 

v Praze

Nové divadlo v Plzni Studijní a vědecká 

knihovna 

v Hradci Králové

Svět techniky v Ostravě




